                                              Санца Алексея Анатольевича, 17 марта 1973 года рождения, уроженца Гомельской области, военнослужащего, проживающего по адресу:            
                                              220113, г. Минск, ул. Логойский тракт д.15, к.2, кв.124;

                                             телефон дом.: 2-93-30-44;

                                             телефон раб.: 2-87-93-57
                                             телефон моб.: 80291431645.
         Поясняю Вам  Суть дела:     07.03.2009 г. в 19 часов 10 минут на регулируемом перекрестке ул. Сурганова – ул. Куйбышева (ул. Беды) произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомашины Мерседес Бенц 809 под управлением водителя Каленика И.А., и автомашины Пежо 406, под управлением водителя Санца А.А.

ДТП было процессуально оформлено инспектором ДПС ОГАИ УВД администрации Советского района г. Минска лейтенантом милиции Дроздом М.В.

       
10.03.2009 г. в отношении водителя Каленика И.А. был составлен административный протокол по ст. 18.17.1 Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях (КоАП) за нарушение требований п. 39.5 Правил дорожного движения, выразившееся в том, что двигаясь по ул. Сурганова со стороны ул. Я. Коласа, выехал на пересечение с ул. Беды при красном сигнале светофора, в  результате чего совершил столкновение с осуществляющей левый поворот со встречного направления автомашиной Пежо 406. 

28.03.2009 г. при рассмотрении дела, постановлением временно исполняющего обязанности по должности начальника отдела ГАИ УВД администрации Советского района г. Минска майора милиции Туркина С.Ф., Каленик И.А., в соответствии с ч. 1 ст. 18.17 КоАП, был подвергнут административному взысканию в виде лишения права управления транспортными средствами всех категорий на 12 месяцев.

      
  Каленик И.А. с принятым постановлением не согласился и обратился 02.04.2009 г. с жалобой на постановление об административном правонарушении, не вступившее в законную силу, в УГАИ ГУВД Мингорисполкома с просьбой пересмотреть материалы дела и вынести постановление, исключающее его вину в данном дорожно-транспортном происшествии.

15.05.2009 г. заместителем начальника УГАИ ГУВД Мингорисполкома подполковником милиции Пиульским В.Г. было вынесено постановление по результатам рассмотрения жалобы Каленика И.А., отменяющее ранее вынесенное постановление в связи с отсутствием в деянии Каленика И.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 18.17 КоАП.

В соответствии с данным постановлением я был признан виновным в нарушении п. 103 ПДД, повлекшим дорожно-транспортное происшествие. В связи с истечением сроков наложения административного взыскания, предусмотренных ст. 7.6. КоАП, административный процесс в отношении меня не начинался.    
В связи с тем, что ранее вынесенное постановление было отменено и в данном дорожно-транспортном происшествии был признан виновным я, то мне было отказано в выплате 11 710 000 руб. по страховому свидетельству.                   

Согласно материалам дела Каленик И.А. уже привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 18.17 КоАП Республики Беларусь в 2000 г., а 27.06.2006 г., привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 18.16 КоАП Республики Беларусь и был лишен водительских прав сроком на три года, что подтверждается в приложенных мною документах. В связи с чем возникает вопрос, имел ли право Каленик И.А. управлять транспортным средством.

  Не согласившись с законностью  и обоснованностью постановления  по результатам рассмотрения жалобы Каленика И.А. от 15.05.2009 г, так как после ДТП прошло более двух месяцев и были опрошены повторно одни и те же свидетели, которые изменили свои первоначальные показания по прошествии почти двух месяцев с момента первоначального их опроса, я    предпринял следующее:
1. Обратился с жалобой  в Прокуратуру г. Минска  об отмене данного постановления.
Заместителем прокурора города Минска 23.07.2009г. на указанное постановление в суд Московского района был принесен протест №07-216-2009 с требованием отмены постановления и направления дела на новое рассмотрение.

10 сентября 2009 года был рассмотрен протест и.о. председателя суда Московского района г. Минска Шестаковым Ю.В., на постановление заместителя начальника УГАИ ГУВД Мингорисполкома от 15 мая 2009 года в отношении Каленика Игоря Александровича.
Суд постановил: постановление заместителя начальника УГАИ ГУВД Мингорисполкома от 15 мая 2009 года об отмене постановления о привлечении к административной ответственности Каленика Игоря Александровича и признании Санца Алексея Анатольевича виновным в нарушении правил дорожного движения отменить, направив дело на новое рассмотрение.
22 октября 2009 года,  я получил по почте постановление начальника УГАИ ГУВД Мингорисполкома о прекращении дела об административном правонарушении от 17 октября 2009 года, в нем было указано, что постановление временно исполняющего обязанности по должности начальника отдела ГАИ УВД администрации Советского района г. Минска от 28.03.2009 года о привлечении Каленика И.А., к административной ответственности в виде лишения права управления транспортными средствами всех категорий на 12 месяцев за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.18.17 КоАП, отменить и дело прекратить в связи с истечением сроков наложения административного взыскания.
2. 26 октября 2009 года,  я обратился с заявлением по данному факту в прокуратуру г. Минска. 
23 ноября 2009 года мною было получено по почте письмо от УГАИ ГУВД Мингорисполкома №С-190 от 18 ноября 2009 года о рассмотрении заявления, поступившего в прокуратуру города Минска, где было указано, что я виновен по «совокупности доказательств» и то, что вывод о виновности не мог быть сделан в постановлении УГАИ ГУВД Мингорисполкома от 17 октября 2009 года по причине, указанной как в самом постановлении, так и в постановлении суда Московского района г. Минска от 10.09.2009 года. 

Решение вопросов, связанных с возмещением вреда, причиненного в результате ДТП, разрешаются в судебном порядке.  
3. 19 ноября, я обратился в страховое общество с ограниченной ответственностью «Белкоопстрах» по вопросу возмещения вреда, причиненного  мне в результате дорожно-транспортного происшествия. 
 21 декабря я получил ответ от СООО «Белкоопстрах» в виде письма №1874 от 16 декабря 2009 года вместе с заключением УГАИ Мингорисполкома от 17 октября 2009 года, суть которого заключалась в том, что мне на основании вышеизложенного СООО «Белкоопстрах» не имеет оснований для выплаты мне страхового возмещения за поврежденный в рассматриемом ДТП автомобиль.

4. 29 декабря 2009 года,  я  обратился с соответствующей жалобой на постановление по прекращению дела об административном правонарушении в суд Московского района г. Минска.  
В январе  я получил повестку в суд Московского района г. Минска по рассмотрению моей жалобы 19 января 2010 года в 18.00. 
В суде мне сообщили о том, что дело о ДТП УГАИ ГУВД Мингориисполкома не выслало и слушание дела будет перенесено и меня об этом уведомят. 
Не получив уведомление суда Московского района г. Минска в течение месяца, я обратился непосредственно в суд к и.о председателя суда Московского района г. Минска Шестакову Ю.В. по моему вопросу. Мне был дан ответ, что это дело будет рассмотрено без привлечения сторон и мне об этом сообщат.
18 февраля 2010 года ко мне по почте пришел ответ в виде письма исх.№5204 от 15.02.2010 года с ссуда Московского района города Минска, в нем сообщалось, что согласно ст. 9.6. ПИКоАП обстоятельствам, исключающим административный процесс в отношении физического лица, является истечение сроков наложения административного взыскания. Поскольку сроки наложения административного взыскания истекли, то административный процесс по делу  прекращен обоснованно без выводов о чьей либо вине в совершении административного правонарушения, и оснований для отмены постановления о прекращении дела об административном нарушении  не имеется. После консультации с юристом мне было разъяснено, что по линии суда по решению административного дела вопрос закрыт.
5. 16 апреля 2010 года, я обратился за помощью в справедливом решении моего вопроса к Председателю Комитета Государственного Контроля Ломать З.К.

26 апреля 2010 года  был получен ответ, что рассматривать мое дело не будут так как согласно Указа Президента республики Беларусь рассматривать и принимать решение может только гражданский суд.
3 июня 2010 года не теряя надежды на справедливое решение моего дела,  я обратился за помощью к начальнику Главного Управления по обращениям граждан при Администрации Президента Республики Беларусь Буко С.И., где меня выслушали и обещали помочь.
30 июня 2010 года по почте пришел ответ от заместителя министра внутренних дел Республики Беларусь Полудень Е.Е., где было указано, что повлиять на повторное решение ио председателя  суда Московского района они не могут и возмещение причиненного вреда в ДТП можно урегулировать только в соответствии с положениями Гражданского процессуального кодекса Республики Беларусь путем подачи искового заявления в суд. 
После всех обращений по соответствующим инстанциям справедливого решения дела  по возмещению мне ущерба при ДТП  я не добился, это подтверждается в приложенных мною копиях документов  дела и поэтому,   я обратился к Вам. 
Хотелось бы еще заметить, что на протяжение всего  процесса, задерживались сроки рассмотрения дела о ДТП.


Прошу Вас:

-  истребовать из ГАИ УВД администрации Советского района г. Минска и УГАИ ГУВД Мингорисполкома материалы проверки по вышеуказанному делу; 
- истребовать из суда Московского района все материалы дела.
Очень надеюсь, на Вашу помощь в моем деле и справедливое его решение. 
Копии имеются: 
- копия справки ОГАИ Советского РУВД г. Минска;

- копия справки о результатах ДТП;

- копия постановления по результатам жалобы Каленика И.А.;

- копия жалобы, направленной  в Прокуратуру г. Минска;

- копия ответа из Прокуратуры г. Минска;

- копия  письма о лишении прав сроком на 36 месяцев по ч.1.ст.18.16 КоАП Республики Беларусь с 08.07.08 по 07.07.2011 гр. Каленик И.А.;

-  копия и.о. председателя суда Московского района г. Минска;
- копия постановления о прекращении дела об административном правонарушении;

- копия письма о рассмотрении заявления, поступившего в Прокуратуру г. Минска; 

- копии ответа страховой компании;
- копия заключения УГАИ ГУВД Мингорисполкома;


-копия жалобы, направленной в суд Московского района г. Минска;
- дополнение по жалобе, направленной в суд Московского района 

г. Минска;

- копия ответа на мою жалобу из суда Московского района г. Минска;
- копия ответа из Комитета государственного контроля Республики Беларусь;
- копия ответа заместителя министра внутренних дел Республики Беларусь.

С уважением
          подполковник                                            А.А. Санец
